ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÂO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
CORREGEDORIA GERAL

CORREGEDORIA GERAL

Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa
Rua Fúlvio Aducci, n.º 1214 – Bairro Estreito – CEP 88075-000 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 3665-7384 / (48) 3665-7381 / e-mail: corregedoria@sap.sc.gov.br

Ofício nº 4455/2023/SAP/CORREGEDORIA                   Florianópolis, 09 de agosto de 2023.

Senhor Diretor,

Em atenção ao Ofício n° 2753/2023/DIAF/SAP – SCC 10575.2023, informamos que esta

Corregedoria já instaurou Procedimento para apuração de possíveis irregularidades na Dispensa

de Licitação n° 157/SAP/2023 e as respectivas responsabilidades por eventuais infrações

disciplinares.

      Atenciosamente,

(documento assinado digitalmente)
Gabriel Airton da Silveira
Corregedor-Geral da SAP

Ao Senhor
Cleiton Pigatto
Diretor de Administração e Finanças
Secretaria de Administração Prisional e Socioeducativa
Florianópolis /SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

Z
94

K
4Z

0.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: TZ94K4Z0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GABRIEL AIRTON DA SILVEIRA em 09/08/2023 às 13:50:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:27 e válido até 13/07/2118 - 13:55:27.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNTc1XzEwNTgzXzIwMjNfVFo5NEs0WjA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010575/2023 e o código TZ94K4Z0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
Diretoria de Administração e Finanças

Rua Fúlvio Aducci, n.º 1214 – Bairro Estreito – CEP 88075-000 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3664 - 5829 / e-mail: diaf@sap.sc.gov.br

   CP SCC 10575/2023

Ofício n° 2802/2023/DIAF/SAP      Florianópolis/SC, data da assinatura digital

Senhor Consultor,

Em atenção ao Ofício nº 2334/SCC – DIAL -GEAPI, oriundo da Diretoria de Assuntos
Legislativos da Casa Civil, contendo cópia da Indicação nº 0799/2023, subscrito pelo
Deputado Matheus Cadorin, por meio do qual sugere a adoção urgente de providências em
relação à Dispensa de Licitação nº 157/SAP/2023, em conformidade com o Ofício nº
GP/DL/1372/2023 da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, eis o que segue.

(a) Suspensão imediata da execução do contrato n° 041/SAP/2023, ante os indícios de
irregularidades relatados anteriormente, abstendo-se a Secretaria de
Administração Prisional e Socioeducativa de realizar qualquer pagamento à
empresa que tenha relação ao referido contrato;

Esta Diretoria informa que, conforme pode ser observado nos autos do Processo
SAP 81605/2023, Ofício n° 3609/2023/SAP/GABS, fls. 0002 – 0002, na data de 12 de julho de
2023, o Secretário desta Pasta determinou, de forma cautelar, a suspensão do Contrato n°
041/SAP/2023. Posto isso, esta Diretoria de Administração e Finanças instaurou o Processo
SAP 81643/2023, no qual consta a minuta da Portaria n° 1997/GABS/SAP/2023 de
suspensão e sua respectiva publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina, Edição
n° 22059, de 13 de julho de 2023.

(b) Anulação da DL n° 157/SAP/2023, ante os indícios de irregularidades relatados
anteriormente, uma vez confirmados;

Cabe a esta Diretoria informar que os autos estão sendo averiguados pelos órgãos
de Controle do Estado, assim como desta Secretaria, sendo assim, quando houver parecer
favorável à anulação assim será feito.

(c) Instauração de sindicância investigativa, no âmbito da SAP, para apuração das
possíveis irregularidades na DL nº157/SAP/2023 e as respectivas
responsabilidades por eventuais infrações disciplinares;

Conforme manifestação da Corregedoria desta Pasta, fls. 0015, já fora instaurado
Procedimento para apuração de possíveis irregularidades na Dispensa de Licitação n°
157/SAP/2023 e as respectivas responsabilidades por eventuais infrações disciplinares.

Ao Senhor
RHENAN AUGUSTO ZIMERMANN
Consultor Executivo da SAP
Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa
Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

E
94

6L
3U

.

16

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
Diretoria de Administração e Finanças

Rua Fúlvio Aducci, n.º 1214 – Bairro Estreito – CEP 88075-000 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3664 - 5829 / e-mail: diaf@sap.sc.gov.br

   CP SCC 10575/2023

(d) Abertura de vistas dos autos do processo SGP-e SAP 62988/2023 à Controladoria-
Geral do Estado e ao Ministério Público de Santa Catarina, com cópia desta
Indicação;

Informamos que os autos do Processo SAP 62988/2023 onde foi deflagrada a Dispensa
de Licitação não é sigiloso, por conseguinte, qualquer pessoa ou órgão pode acessar os
autos.

Sendo o que nos cumpre informar, permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Cleiton Pigatto
Diretor de Administração e Finanças
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

E
94

6L
3U

.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: UE946L3U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEITON PIGATTO (CPF: 037.XXX.589-XX) em 09/08/2023 às 16:53:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/01/2023 - 16:20:03 e válido até 20/01/2123 - 16:20:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNTc1XzEwNTgzXzIwMjNfVUU5NDZMM1U= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010575/2023 e o código UE946L3U
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
CONSULTORIA JURÍDICA

CONSULTORIA JURÍDICA

Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa
Rua Fúlvio Aducci, n.º 1214 – Bairro Estreito – CEP 88075-000 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 36645823 - e-mail: cojur@sap.sc.gov.br

Ofício nº 3948/2023/SAP/COJUR                                  Florianópolis, data da assinatura digital.
Processo SCC 10575/2023

Senhora Gerente,

Ao tempo em que a cumprimento, reporto-me a Vossa Senhoria em atenção ao

Ofício nº 2334/SCC – DIAL - GEAPI, por meio do qual foi solicitada manifestação referente à

Indicação nº 0799/2023, subscrita pelo Deputado Matheus Cadorin, por meio do qual sugere

a adoção urgente de providências em relação á Dispensa de Licitação nº 157/SAP/2023, em

conformidade com o Ofício nº GP/DL/1372/2023, da Assembleia Legislativa do Estado de

Santa Catarina.

Neste ínterim, solicitou resposta aos seguintes questionamentos, que foram

repassadas pela Diretoria de Administração e Finanças (DIAF) desta Pasta, senão vejamos:

a) Suspensão imediata da execução do contrato nº 041/SAP/2023, ante os indícios

de irregularidades relatados anteriormente, abstendo-se a Secretaria de

Administração Prisional e Socioeducativa de realizar qualquer pagamento à

empresa que tenha relação ao referido contrato;

Esta Secretaria informa que foi suspenso, de forma cautelar, o Contrato nº

041/SAP/2023. Posto isso, foi instaurado o processo SAP 81643/2023, no qual consta a

minuta da Portaria de Suspensão e sua respectiva publicação no Diário Oficial do Estado de

Santa Catarina, edição nº 22059 de 13/07/2023.(anexo)

b) Anulação da DL nº 157/SAP/2023, ante os indícios de irregularidades relatados

anteriormente, uma vez confirmados;

Os autos estão sendo averiguados pelos órgãos de Controle do Estado, assim como

desta Secretaria, sendo assim, havendo parecer favorável, será feita a anulação.

c) Instauração de Sindicância investigativa, no âmbito da SAP, para apuração das

possíveis irregularidades na DL nº 157/SAP/2023 e as respectivas

responsabilidades por eventuais infrações disciplinares;

Foi instaurado Procedimento para apuração de possíveis irregularidades na Dispensa

de Licitação nº 157/SAP/2023 e as respectivas responsabilidades por eventuais infrações

disciplinares.

A Senhora

Márcia Regina Ferreira
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

79
58

Z
V

E
.

18

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
CONSULTORIA JURÍDICA

CONSULTORIA JURÍDICA

Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa
Rua Fúlvio Aducci, n.º 1214 – Bairro Estreito – CEP 88075-000 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 36645823 - e-mail: cojur@sap.sc.gov.br

d) Abertura de vistas dos autos do processo SGP-e SAP 62988/2023 à

Controladoria-Geral do estado, e ao Ministério Público de Santa Catarina, com

cópia desta Indicação;

Os autos do referido processo onde foi deflagrada a Dispensa de Licitação não é

sigiloso, por conseguinte, qualquer pessoa ou órgão pode acessá-los.

Sendo o que cumpria informar, esta Secretaria de Estado permanece à disposição

para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

(documento assinado digitalmente)
Edenilson Schelbauer
Secretário de Estado da Administração
Prisional e Socioeducativa

(documento assinado digitalmente)
Rhenan Augusto Zimermann
Consultor Executivo da SAP

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

79
58

Z
V

E
.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: T7958ZVE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RHENAN AUGUSTO ZIMERMANN (CPF: 061.XXX.029-XX) em 14/08/2023 às 14:40:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/05/2023 - 14:51:44 e válido até 08/05/2123 - 14:51:44.

(Assinatura do sistema)

EDENILSON SCHELBAUER (CPF: 003.XXX.499-XX) em 14/08/2023 às 14:50:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/05/2019 - 12:32:51 e válido até 28/05/2119 - 12:32:51.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNTc1XzEwNTgzXzIwMjNfVDc5NThaVkU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010575/2023 e o código T7958ZVE
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2650/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 23 de agosto de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0799/2023, de autoria do Deputado Matheus Cadorin,
encaminho o Ofício nº 3948/2023/SAP/COJUR, da Secretaria de Estado da Administração
Prisional e Socioeducativa, contendo informações a respeito da Dispensa de Licitação
nº 157/SAP/2023.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

Z
R

47
41

W
.

22

Assinaturas do documento

Código para verificação: CZR4741W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 24/08/2023 às 16:25:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNTc1XzEwNTgzXzIwMjNfQ1pSNDc0MVc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010575/2023 e o código CZR4741W
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.